2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 декабря 2019 года                           № 1165
Об утверждении Положения и состава балансовой комиссии

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", в целях осуществления контроля за эффективностью финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Олонецкого национального муниципального района,

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить Положение о балансовой комиссии Олонецкого национального муниципального района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.
Утвердить состав балансовой комиссии Олонецкого национального муниципального района согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3.
Разместить Управлению делами (А. Исаев) настоящее постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района                                      и в муниципальном казенном учреждении «Олонецкая централизованная библиотечная система».

4.
Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на начальника Управления экономического развития администрации (Ю. Богданова).

5.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации
 С.К. Прокопьев

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Олонецкого национального
муниципального района

от 30.12.2019 № 1165

Положение и состав

балансовой комиссии по оценке эффективности деятельности

муниципальных унитарных предприятий в Олонецком национальном муниципальном районе

1. Общие положения

1.1. Балансовая комиссия (далее – Комиссия) является органом по контролю за результатами эффективности  деятельности муниципальных унитарных предприятий (далее предприятий) в Олонецком национальном муниципальном районе.

1.2.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями и распоряжениями главы администрации Олонецком национальном муниципальном районе, иными нормативно - правовыми актами и настоящим Положением.

1.3. Состав комиссии утверждается постановлением главы  администрации, уточняется и обновляется по мере необходимости.

2. Цели, задачи и функции Комиссии

2.1. Комиссия создается в целях повышения эффективности функционирования предприятий в Олонецком национальном муниципальном районе, обеспечения принятия экономически обоснованных решений в области стратегии управления предприятиями района, реализации прав собственника по контролю за целевым использованием и сохранностью имущества предприятий.

2.2. К функциям Комиссии относятся:

2.2.1. Анализ финансово-экономических показателей деятельности муниципальных предприятий, бухгалтерской, финансовой и налоговой отчетности предприятий.

2.2.2. Анализ наличия и движения имущества предприятий, использования трудовых и финансовых ресурсов.

2.2.3. Выявление негативных явлений в финансово-хозяйственной деятельности предприятий.

2.2.4. Обеспечение выработки соответствующих рекомендаций по оздоровлению и достижению наибольшей эффективности деятельности предприятий.

2.3. Задачами Комиссии являются:

2.3.1. Анализ финансового состояния предприятий.

2.3.2. Оценка эффективности использования имущества предприятий, анализ финансовых результатов и их использование, анализ выполнения  плана основных финансово-экономических показателей работы предприятия.

2.3.3. Принятие комплекса мер по устранению негативных явлений и мобилизации внутрихозяйственных резервов.

3. Права  Комиссии

3.1.  Запрашивать и получать у  предприятий учредительные документы, данные бухгалтерского, финансового и налогового учета и отчетности, аудиторских и иных проверок, другую информацию.

3.2.  Получать информацию по результатам  проведения анализа эффективности деятельности предприятий, отчеты руководителей предприятий об устранении выявленных нарушений и по реализации принятых Комиссией решений.

3.3.  Заслушивать на заседаниях Комиссии отчеты руководителей, специалистов бухгалтерской и экономической службы предприятий по итогам финансового года или отчетного периода.

3.4.  Производить оценку результатов деятельности предприятий за отчетный период, указывать на допущенные нарушения финансовой дисциплины, давать рекомендации по устранению выявленных нарушений и контролировать ход реализации выполнения рекомендаций Комиссии.

3.5. В решении, принимаемом Комиссией, указываются рекомендации руководителю предприятия по повышению эффективности использования муниципального имущества, улучшению производственно-хозяйственной и финансовой деятельности предприятия, ухудшения его финансово-хозяйственного положения.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Заседания Комиссии проводятся после предоставления предприятиями годовой или квартальной бухгалтерской и финансовой отчетности в отдел экономики Управления экономического развития Администрации Олонецкого национального муниципального района.

4.2. Председатель руководит деятельностью Комиссии, утверждает повестку дня заседаний Комиссии.

4.3. Члены Комиссии, а также лица, привлекаемые для участия в работе, оповещаются не менее чем за 7 рабочих дней о проведении заседания.

4.4. Заседание Комиссии считается правомочным при участии в нем не менее половины состава Комиссии. Решение Комиссии принимается большинством голосов от числа ее членов, участвующих в голосовании. В случае, если голоса разделились поровну, право решающего голоса принадлежит председательствующему на заседании.

4.5. Итоги проведения оценки эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий отделом экономики Управления экономического развития Администрации Олонецкого национального муниципального района, секретарь представляет председателю Комиссии аналитический материал, после чего председатель Комиссии назначает дату проведения заседаний Комиссии.

4.6. Члены Комиссии готовят на заседания свои заключения о работе предприятия.

5. Документальное оформление решений Комиссии

5.1. Решение Комиссии оформляется протоколом в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии. Протокол подписывается председателем Комиссии или его заместителем, ведущим данное заседание, и секретарем Комиссии.

5.2. В случае обнаружения Комиссией по итогам повторного рассмотрения результатов деятельности предприятия, фактов неисполнения рекомендаций по повышению эффективности использования муниципального имущества, улучшению производственно-хозяйственной и финансовой деятельности предприятия, ухудшения его финансово-хозяйственного положения, неправомерных и необоснованных выплат, Комиссия выносит предложения о принятии в отношении руководителя предприятия мер ответственности, вплоть до расторжения трудового договора (контракта).

5.3. Выписка из протокола заседания Комиссии направляется главе администрации и  руководителю предприятия.
6. Контроль за выполнением решений Комиссии

6.1. Контроль за выполнением решений Комиссии осуществляется ее членами по поручениям Председателя Комиссии.

6.2. Решения, принимаемые Балансовой комиссией, обязательны для выполнения руководителями Предприятий.

Приложение № 2

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района

от 30.12.2019 № 1165

Состав

балансовой комиссии по оценке эффективности деятельности

муниципальных унитарных предприятий в Олонецком национальном муниципальном районе

	Председатель комиссии:

	Прокопьев Сергей Константинович
	- глава администрации Олонецкого национального муниципального района.

	Заместитель председателя комиссии:

	Мурый Вадим Николаевич
	- первый заместитель главы администрации Олонецкого национального муниципального района, председатель комиссии.

	Секретарь комиссии:

	Захарова Светлана Владимировна
	- специалист 1 категории отдела экономики Управления экономического развития администрации Олонецкого национального муниципального района.

	Члены комиссии:

	Минин Юрий Иванович
	- заместитель главы администрации - начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Олонецкого национального муниципального района;

	Богданова Юлия  Вячеславовна
	- начальник Управления экономического развития администрации Олонецкого национального муниципального района;

	Столярова Татьяна  Николаевна
	- начальник Финансового управления администрации Олонецкого национального муниципального района;

	Круглова Мария Николаевна
	- начальник отдела экономики Управления экономического развития администрации Олонецкого национального муниципального района;

	Михалкина Тамара Владимировна
	- директор Муниципального унитарного предприятия «Олонецобщепит»;

	Теребов Александр Владимирович
	- директор Муниципального унитарного предприятия Олонецкого района «Расчетно-ресурсный центр».